

证券代码：000719

证券简称：中原传媒

公告编号：2025-011

## 中原大地传媒股份有限公司 2024 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、没有误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2024年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	985,691.21	983,339.89	0.24
营业利润	135,331.69	120,838.31	11.99
利润总额	134,835.93	121,555.65	10.93
归属于上市公司股东的净利润	105,298.39	138,883.50	-24.18
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	127,266.06	111,491.62	14.15
基本每股收益（元）	1.03	1.36	-24.26
加权平均净资产收益率（%）	9.39	13.37	下降 3.98 个百分点
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总 资 产	1,818,018.12	1,748,683.13	3.96
归属于上市公司股东的所有者权益	1,151,434.47	1,092,454.71	5.40
股 本	102,320.37	102,320.37	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	11.25	10.68	5.34

注：表内数据为公司合并报表数据（未经审计）

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况

报告期公司经营稳健，实现营业总收入98.57亿元，同比增长0.24%；实现营业利润13.53亿元，同比增长11.99%；利润总额13.48亿元，同比增长10.93%；归属于上市公司股东的净利润10.53亿元，同比减少24.18%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润12.73亿元，同比增长14.15%。基本每股收益1.03元，同比减少24.26%。

### （二）归属于上市公司股东的净利润同比变化说明

报告期归属于上市公司股东的净利润 10.53 亿元，同比下降 24.18%，主要原因是出版、图书发行单位所得税政策变化，按照会计准则的要求，公司需冲回 2023 年度确认的递延所得税资产 2.27 亿元，该事项系一次性调整，不会影响公司税前利润总额及现金流。具体情况如下：

2023 年 10 月，财政部、国家税务总局、中央宣传部发布《关于延续实施文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业有关税收政策的公告》，自 2024 年起公司所属出版、图书发行单位不再享受企业所得税免征政策。根据《企业会计准则第 18 号—所得税》规定，因国家税收法律、法规等变化导致的适用税率变化的，应对原已确认的递延所得税资产及递延所得税负债金额进行重新计量，并将其影响数计入变化当期的所得税费用。2023 年确认递延所得税资产 2.27 亿元，由此形成报告期损益的一次性调整，增加归属于上市公司股东的净利润 2.27 亿元。

2024年12月，根据财政部、国家税务总局、中央宣传部发布《关于文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业税收政策的公告》，公司所属出版、图书发行单位自2024年至2027年继续享受企业所得税免征政策。公司所属出版、图书发行单位2024年需冲回2023年度确认的递延所得税资产2.27亿元，由此形成报告期损益的一次性调整，减少归属于上市公司股东的净利润2.27亿元。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

在本次业绩快报之前，公司未曾预计2024年度业绩。

### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

中原大地传媒股份有限公司

董 事 会

2025年3月24日